
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 101 

N° Registro Area 

4 

DEL 05/05/2021 

 

 

Servizio: AREA VIGILANZA 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Adesione al sistema PAGOPA - NODO DEI PAGAMENTI - SPC attraverso intermediario 

tecnologico E -FIL srl 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

Visto il decreto sindacale n. 8 datato 30 settembre 2020; 

   

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 48 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del   28.12.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione del bilancio 2021/2023; 

 

Preso atto che: 

  

 il D.L. 179/2012, convertito in L. 221/2012, all'art. 15, modificando l'art. 5 del D. Lgs. n. 82/2005 (cd. 

CAD), ha disciplinato l'effettuazione dei pagamenti a favore della PA con modalità informatiche prevedendo 

l'obbligo per i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 del citato D.Lgs. - di accettare i pagamenti spettanti 

attraverso l'utilizzo di carte di debito, di credito, prepagate ovvero di altri strumenti di pagamento elettronico 

disponibili;  

 

 in attuazione dell'art. 5 del D.Lgs. n. 82/2005 così modificato ed integrato, l'Agenzia per l'Italia Digitale 

(AgID) ha realizzato il sistema PagoPA, mettendo a disposizione degli Enti Creditori, attraverso il Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC), una piattaforma tecnologica (Nodo dei Pagamenti SPC) finalizzata a 

garantire interconnessione ed interoperabilità tra Enti Creditori (EC) e Prestatori di servizi di Pagamento 

(PSP); 

 

 ai sensi del Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 (G.U. n. 9 del 12.01.2018), che ha apportato 

modifiche ed integrazioni al CAD, a decorrere dal 1° gennaio 2019 doveva sussistere l'obbligo, per i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma di cui all'articolo 5, 

comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

 

 il Decreto legge 162/2019, Milleproroghe, è intervenuto prevedendo lo spostamento dal 31 dicembre 2019 

al 30 giugno 2020 del termine previsto dall'articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 217/2017, 

posticipato successivamente dal Decreto Semplificazione (D.L. 16 luglio 2020, n. 76)al 28/02/2021 il 

temine a decorrere dal quale i pagamenti alle pubbliche amministrazioni devono essere effettuati dai 

prestatori di servizi di pagamento esclusivamente attraverso pagoPa;  

 

Ritenuto necessario provvedere nell'immediatezza all'adesione della piattaforma di gestione del Nodo dei 

pagamenti a tutte le entrate comunali, al fine di poter agevolare i cittadini per i pagamenti verso l'Ente; 

Dato atto che la società E-fil srl offre il servizio denominato “Plug&Pay”, con il quale si garantisce una 

rilevante semplificazione nella riconciliazione contabile e nella generazione delle reversali di 

regolarizzazione delle riscossioni, riducendo notevolmente i tempi lavoro e di riscossione;  

 

In particolare il servizio proposto da E-fil comprende le seguenti fasi: 

 

 Consulenza all'Ente per l'Adesione al Nodo dei pagamenti; 

 Adesione al Nodo dei pagamenti e Attivazione dell'Infrastruttura IT per l'accesso al nodo e la gestione del 

processo di pagamento; 

 Configurazione dell'Infrastruttura per i servizi di incasso prescelti. Dato atto che E-fil srl (www.e-fil.it), 

azienda certificata ISO 9001:2015 e ISO/IEC 27001,270017,270018 è presente nel Market Place Agid per i 

servizi qualificati in modalità Saas, soluzioni digitali per la gestione del ciclo degli incassi con oltre 800 

progetti attivati; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

Considerato che:  

 associando ogni servizio al capitolo di bilancio e all'accertamento ai quali riferire l'incasso, si effettuerà la 

riconciliazione finanziaria degli incassi transitati dal nodo PagoPA; in pratica sarà possibile generare le 

reversali di incasso in modo preciso e puntuale; 

 all'atto del caricamento sulla piattaforma delle posizioni creditizie relative ai corrispettivi dei servizi 

erogati: mense – trasporti, sanzioni al codice della strada, potranno essere fornite le informazioni utili per 

l'imputazione degli importi (anche parziali) agli accertamenti;  

 il sistema di esportazione dei dati permette di completare in modo rapido ed efficiente il ciclo contabile di 

riscossione e riconciliazione delle somme incassate sulle specifiche voci del bilancio, nella piena attuazione 

dei processi Pago PA.  

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro, mediante corrispondenza commerciale, in quanto il 

costo il servizio è pari a € 2.100,00 più IVA per la start up e successivi € 1.800,00 più IVA  per il canone 

annuo, per cui ricorrono gli estremi per procedere all'affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, compresi costi di attivazione e interventi di 

assistenza operativa presso la sede del Cliente;  

 

 Dato atto che: 

 

 le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate dalle regole di E-

Procurement, nonché dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al 

fornitore (ODA su piattaforma MEPA); 

  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento una 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in capo al 

responsabile del procedimento competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al 

disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 

62/2013;  

 

 la spesa complessiva di € 4.758,00 di cui imponibile pari ad € 3.900,00 ed IVA al 22% pari ad € 858,00 

trova copertura sul Bilancio 2021; 

 

 l'art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto 

all'A.N.A.C. il codice CIGZ643197336 e che la società risulta in regola con il versamento dei contributi, 

giusto D.U.R.C. richiesto da questo Comune valido fino al 28.07.2021, prot. INAIL_26869097; 

 

 

Visti: 

 

-l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

 

-l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, così come modificato dall'art. 1 , comma 419, della Legge n. 

232/2016, relativo agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, il quale stabilisce che tutte le 

amministrazioni pubbliche “[…] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 

di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”; 

  

-il punto 4 comma d) della circolare AGID n. 2 del 24/06/2016 che individua specificatamente il “Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) fra gli strumenti di acquisto e negoziazione disponibili 

presso Consip; Ritenuto di dover provvedere all'omologazione della offerta per l'aggiudicazione definitiva 

dei servizi sopra indicati ; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

Preso atto della disposizione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

Visto il Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs.  n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso:  

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare  tramite mercato elettronico mediante ordine diretto di acquisto (ODA),per le ragioni indicate 

in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate alla Società  E-fil srl, con sede in Roma, viale 

Palmiro Togliatti, 1625 codice fiscale e partita IVA 03789750100fino al 31/05/2022 per la fornitura di 

servizi dei pagamenti elettronici PagoPa.  

 

2. Di approvare l’ordine diretto ODA n. 6162643 (agli atti) dell’importo di € 4.758,00. 

 
3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.758,00 con imputazione agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile: 

 

Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

4.758,00 01.07.202 2105/3 2021 4.758,00 

     

     

  TOTALE                                                                                                                          4.758,00     

 

che trova copertura come segue: 

 

Codice bilancio 

titolo/tipologia/categoria 

capitolo 2021 2022 2023 TOTALE 

Entrate in conto capitale 4215/1 4.758,00       4.758,00     

TOTALE ENTRATE            4.758,00     

 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il sopra 

citato programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di Finanza 

Pubblica. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

MORANO TIZIANA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 
 

 

  
 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 

il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del servizio 

MORANO TIZIANA 
 

 

  
  
  



 

 

 

CITTÀ DI CAVALLERMAGGIORE 
Provincia di Cuneo 

 
C E R T A Z I O N E 

 
 
 
Misura 1.4.3 “PagoPA” Missione 1 Componente 1 del PNRR Finanziato dall’Unione Europea 
NextGeneration EU -  Investimento 1.4 “Servizi cittadinanza digitale”  
 
 
 
 
La sottoscritta ALTINA Caterina, responsabile del servizio finanziario,  
C.F -  LTN CRN 64P50D205L, facendo riferimento alla determina n. 101 del 05.05.2021, con la 
presente attesta che i servizi attivati sono i seguenti: 
 
Mense scolastiche 
Trasporto scolastico 
Prescuola 
Multe/verbali di contravvenzione. 
 
Cavallermaggiore 26.01.2023 
 
 
 
       Il responsabile del servizio finanziario 
       ALTINA Caterina 
        

ALTINA 
CATERINA

Firmato digitalmente da 
ALTINA CATERINA 
Data: 2023.01.26 14:25:45 
+01'00'


